(BD)

^a appellationem huiusmodi *con segno di inversione*.

542

1252, gennaio 8, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione ai fratelli Giacomo Bocutius e Aldixia, moglie di Ansaldo, e ai loro eredi legittimi, im perpetuum, due terreni situati in Genova, rispettivamente in Scaleta Sancti Syri e in Guastato, su ognuno dei quali insiste una casa di proprietà degli stessi Giacomo e Al-

dixia, *contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi e 6 denari per il primo e di 4 soldi per il secondo.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 355.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e lacerazioni che interessano la parte superiore fino alla sesta riga e il margine destro, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta Iacobi Bocu[tii et Ald]axie, eius sororis, uxoris [Ansaldi], duorum terraticorum; unum ante ecclesiam Sancti Syri soldi v, denarii vi; aliud in Guastato soldi IIII ianuinorum. Primum terraticum ante ecclesiam Sancti Syri, tenet medietatem Lanfranchus [Ferrarius], alia medietas fuit francha Anssaldi sive [Bechignoni], mariti Adelaxie de Bochuçie; secundum terraticum est in IIII^{to} carubio, nunc debet tenere Carlinus de Lugo sive [heredes] ».

Sulla questioe v. n. 482.

✠ In [nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas] monasterii Sancti Siri, frater [Petrus] / de Brosono, frater Daniel, f[rater ...]^a, / frater Iacobinus, monasterii predicti [mona]ci et eius nomine, locamus vobis Iacobo / Bocutio et Aldixie, eius sorori, [uxori] Ansaldi [Bechignoni], solum super quod / habetis hediffitium vestrum hedifficatum positum ante ecclesiam Sancti Siri, cui / coheret ante Scaleta Sancti Syri, a latere via, retro trexenda, a latere domus quondam Otto/nis de Celanexi quondam, vobis et heredibus vestris ex vobis natis et nascituris ex / legitimo matrimonio im perpetuum^b pro pensione soldorum quinque et denariorum sex ianuinorum solvenda quo[libet] / anno ipsi monasterio in kalendis ianuarii, pro quo solo soliti erant dari antea / soldi quatuor ianuinorum per annum; item aliud solum super quod est hedifficium domus po/situm in Guastato, cui coheret ante via, a latere domus quondam Oberti Lercarii, retro / trexenda, ab una parte Arnaldi Revelli, pro pensione soldorum quatuor ianuinorum per / annum solvenda in kalendis ianuarii ipsi monasterio, pro quo solo soliti erant / dari soldi tres et denarii quatuor monasterio predicto per annum, quod solum / predictorum hediffitorum vobis et heredibus vestris predictis im perpetuum promittimus / vobis dimittere et non auferre neque pensionem acrescere. Versa vice nos pre/dicti Iacobus et Aldixia promittimus vobis abbati predicto predictum solum a predicto / monasterio ut supra tenere et p[re]fatam pensionem solvere. Predicta promittimus vicissim / observare, sub pena dupli et obligatione bonorum ipsius monasterii et nostri Iacobi / et Aldixie. Testes Obertus, porterius Sancti Siri, et Ugo de Valle Tari. Actum / Ianue, ante claustrum Sancti Siri, anno dominice millesimo ducente-

simo quinquagesimo secundo, / indictione VIII, die VIII ianuarii, post nonam. Unde due carte uno tenore et hanc / feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a [38] ^b im perpetuum: *in soprilinea*.

543

1252, gennaio 11, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Oliverio calegarius di Granarolo e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, un terreno situato in Genova, in Guastato, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Oliverio, già di proprietà di Homodeus tornator, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 soldi.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 356; original e [A'], estratto nel 1259 da un notaio diverso dal rogatario, *ibidem*, n. 357.

In A, a tergo, di mano coeva: «Carta Oliverii calegarii»; di mani trecentesche: «Carta terratici condam Oleverii calegarii de Granarolo quod fuit Homodei tornatoris, in Guastato, super terram Sancti Syri, et dicitur fuisse Petri Pecinini, nunc Symonis de Saulo; et hic de augmentatione penssionis ante solvebat soldos II et denarios VI nunc debet solvere soldos III et est circa principium tercii carubii»; «Nunc est Symonis de Saulo qui fuit Petri Picinini et cesavit solvere predictus Symon per plures annos».

In A', a tergo, di mani trecentesche: «Carta terratici condam Oliverii calegarii de Granarollo quod fuit Homodei tornatoris et Petri Piceni soldi III ianuinarum et nunc dicitur esse Symonis de Saulo, in tercio carubio circa principium»; «In tercio carubio»; «Fuit Oliverii calegarii et Petri Picinini et nunc Symonis de Saulo debet de annis pluribus».

Si pubblica A collazionato con A'.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi^a. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, frater / Iacobus de Placentia et^b frater Petrus Gaitanus et frater Andreas et^b frater Iacobinus, mo/naci predicti monasterii et eius nomine, locamus tibi Oliverio calegario de Granarolo solum super quod habes hediffitium domus hedifficatum positum / in Ianua, in Guastato, cui coheret ab una parte hediffitium Mangioni^c, ab alia^d / Iohannis Bellogii, ante via^e, et quod hediffitium fuit Homodei tornatoris / tibi et heredibus

tuis natis et nascituris ex legitimo matrimonio ex te et / heredibus heredum tuorum nascituris^f im perpetuum pro pensione soldorum trium ianuinarum / per annum in kalendis ianuarii solvenda ipsi monasterio, pro quo solo soliti erant^g / dari soldi duo et denari sex ipsi monasterio^h per annum, quod solum ad pensionem / predictam promittimus tibi ut supra dimittere et non auferre neque pensionem acre/scereⁱ, sed potius defendere quantum pro facto monasterii. Versa vice ego Oliverius / predictus promitto vobis predictis abbati et fratribus predictum solum a predicto mona/sterio per me et heredes meos predictos ut predictum est tenere et pefatam pen/sionem ut supra solvere. Predicta promittimus vicissim attendere et^b observareⁱ, sub / pena dupli predictae pensionis et obligatione bonorum ipsius monasterii et / mei Oliverii vicissim stipulata et promissa. Testes dominus Balduinus, electus^k / Bruniatensis, et Willelmus canonicus Ian(uensis). Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno / dominice millesimo ducesimo quinquagesimo secundo, indictione VIII^a, die XI ianuarii, circa vesperas. / Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio^l.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi^m.

^a ✕ In nomine-Christi: om. A' ^b et: om. A' ^c Amgererii in A' ^d et ab alio in A' ^e ante via: om. A' ^f in A' segue ex eis ^g solitum erat in A' ^h ipsi monasterio: in A' posto dopo dari ⁱ augere in A' ^j in A' segue et complere ^k electus: clericus in A' ^l et hanc-monasterio: om. A' ^m in A' (S.T.) Ego Obertus de Vines notarius supradictum instrumentum extraxi et im publicam formam reddegi de cartulario quondam Thome / de Veriano notarii, pro dicto Oliverio, nichil addicto, dempto vel mutato preter fortasis litteram vel sillabam causa abbreviationis, iussu tamen et auctoritate domini Rufini / Cavallarii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quinquagesimo nono, inditione prima, die XVI augusti.

544

1252, febbraio 28

Simone Quattordici vende a Bartolomeo Braguenus di Porta dei Vacca una casa posta in Genova, nelle vicinanze di Santa Sabina.

Notizia in n. 764.

Notaio: Tommaso « de Veriano ».

545

1252, marzo 20, Perugia

Innocenzo IV annulla la decisione dell'arciprete di Bavari di riservare in favore di Andrea Penello, monaco di San Fruttuoso di Capodimonte, la nomina ad abate del monastero di San Siro, perchè eccedente i poteri conferitigli con mandato apostolico.

Atto registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 22, f. 134 v., n. 152.

Edizione: *Les registres d'Innocent IV*, III, n. 5588.

Abbati et conventui Sancti Syri Ianuensis.

Litteras nostras dilecto filio .. archipresbitero de Bavari, Ianuensis diocesis, olim direxisse dicimur, continentes quod Andream Penellum, monachum Sancti Fluctuosi de Capitemontis, ordinis Sancti Benedicti, eiusdem diocesis, in aliquo monasterio Placentine vel Ianuensis civitatum vel diocesium si tunc vacaret ei vel quam cito vacare contigeret preficeret in abbatem, sed idem archipresbiter, auctoritate litterarum ipsarum, quamvis hoc ex earum beneficio non haberet, vobis filii, conventus sicut asseritis inhibens quod si monasterium vestrum vacare contigeret aliquem in abbatem vestrum nullatenus assumatis, abbatiam ipsius monasterii sue collationi servavit, prefato monacho conferendam. Quia propter hoc in Ianuensi civitate grave prout dicitur scandalum est exortum et persone tue, fili abbas, creditur periculum imminere et inhibitio ac reservatio huiusmodi de iure non possunt fieri nisi de ipsis in litteris apostolica expressa mentio habeatur, nos, vestris supplicationibus inclinati, inhibitionem et reservationem predictas et quamlibet aliam similem in monasterio vestro factas decernimus irritas et inanes. Nulli ergo etc. nostre constit(utionis) etc. Datum Perusii, XIII kalendas aprilis, anno VIII^o.

546

1252, marzo 22, Genova

L'arcivescovo di Genova, delegato papale nella causa vertente tra i monasteri di San Siro e di San Benigno di Capodifaro, subdelega Pagano, preposito della chiesa di San Pietro della Porta.

Inserto [C] in n. 555.

Notaio: Pietro « de Musso ».

Anno dominice nativitatis M^oCC^o<LII>, indictione nona, die vigesima secunda marcii, in palatio domini archiepiscopi Ianuensis, coram presbitero Galvano, canonico Sancti Georgii, presbitero Oberto, capellano Sancti Syri, fratre Armano, monacho monasterii Sancti Bartholomei de Fossato testes rogati ^a, frater Petrus Gagetanus, monachus monasterii Sancti Syri Ianuensis, obtulit et dedit domino Iohanni, archiepiscopo Ianuensi, litteras domini pape quarum tenor talis est...¹. Et nos Iohannes, archiepiscopus Ianuensis, prescriptus, cum in negociis nobis comissis prout in prescriptis litteris continetur intendere comode non possimus, multis et variis negociis prepediti, dilecto filio Pagano, preposito Sancti Petri de Porta Ianuensis, in dictis negociis comittimus et subdelegamus totaliter vices nostra.

^a testes rogati: *così* C.

¹ Segue n. 540.

547

<1252, marzo 23, Perugia>

Innocenzo IV dà mandato all'abate del monastero di San Benigno <di Capodifaro> di fare rispettare i privilegi concessi al monastero di San Siro dalla Sede Apostolica.

Atto registrato [R], A.S.V., Reg. Vat. 22, f. 140 v., n. 183.

Per la datazione si veda il documento n. 180 dello stesso registro.

Edizione: *Les registres d'Innocent IV*, III, n. 5619.

Abbati Sancti Benigni, Ianuensis diocesis, ordinis Sancti Benedicti.

Sub religionis habitu vacantibus studio pie vite ita debemus esse propitii, ut in divinis beneplacitis exequendis malignorum non possint obstaculis impediri. Cum itaque dilectus filius .. abbas et conventus monasterii Sancti Syri Ianuensis, ordinis Sancti Benedicti, a nonnullis sicut accepimus super possessionibus et aliis bonis suis graves patiantur iniurias et iacturas, mandamus quatenus, eosdem pro divina et nostra reverentia favoris opportuni presidio prosequens, non permittas ipsos contra indulta privilegiorum Sedis Apostolice ab aliquo indebite molestari, molestatores huiusmodi etc. Datum ut supra.

548

1252, luglio 5, Genova

Il monastero di San Siro elegge il diacono Ugo de Beogna rettore della chiesa di San Nicolò di Capriata, imponendogli un censo annuo di 4 mine di frumento.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 358.

A tergo, di mano trecentesca: « Eleccio Ugonis in ecclesia Sancti Nicolai ».

Sulla questione v. n. 549.

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 170.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 9.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri Ianuensis, et don Iacobus de Regolio, / frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Petrus de Brosono, frater Vivaldus, frater Andreas, frater / Oliverius, frater Iacobus Sapanna, frater Iacobinus, monaci eiusdem monasterii, nomine nostro et monasterii nostri, / eligimus, nominamus et postulamus te Ugonem de Beogna diaconum in ministrum et rectorem ecclesie Sancti / Nicolai de Capriate, ad dictum monasterium nostrum pleno iure pertinentis, et dictam rectoriam et administrationem tibi damus et conferimus in presenti, retinendo nobis et successoribus nostris, nomine dicti monasterii, in dicta ecclesia minas quatuor frumenti ad mensuram Ian(ue), nobis et successoribus nostris annuatim a te conferendas. Et ego Ugo predictus recipio dictam rectoriam et administrationem a vobis / domino abbate et conventu dicti monasterii et iuro, ad sancta Dei evangelia, quod ero vobis domino abbati et successoribus vestris atque conventui vestro obediens et fidelis secundum iura canonum et quod possessiones et bona dicte ecclesie salvabo et custodiam bona fide et omnes rationes et res predicti monasterii in quantum / potero, possessionem aliquam dicte ecclesie non vendam vel alienabo et debita non faciam in ea ultra / solidos sexaginta ianuinarum una vice vel pluribus sine licentia vestra, conversum vel conversam vel clericum non accipiam in ea, pro censu vero a duobus annis venturis in antea dabo vobis annuatim vel certo nuntio / monasterii vestri minas quatuor boni frumenti ad mensuram Ian(ue) nisi quantum Dei iudicio steterit aut / licentia vestra mihi fuerit concessum. Testes vocati Willelmus copertor domorum, Martinus, serviens abbatis Sancti / Siri. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione VIII, die / v iullii, inter primam et terciam. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

549

1252, luglio 14, Capriata

Il monaco Daniele, procuratore del monastero di San Siro, immette il chierico Ugo de Beognia nel possesso della chiesa di San Nicolò di Capriata.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 359.

La pergamena presenta roscature lungo il margine destro.

Sulla questione v. n. 548.

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 170 bis.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 9.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCLII, indic(tione) X, die XIII iulii, in ecclesia Sancti Nicholai, posita prope locum Capriate. / Donus Daniel, monachus Sancti Syri de Ianua, qui dicebat se e<ss>e syndicum predicti monasterii et quod carta erat / inde videlicet ad ponendum Ugonem, clericum de Beognia, in possessionem ecclesie Sancti Nicholai supradicte et ad pos/sessionem dicte ecclesie et rerum ipsius dandam clerico supradicto, introduxit clericum memoratum in ecclesiam supradictam, / eidem clerico possessionem corporalem prenominatae ecclesie et terrarum ac possessionum eiusdem ex parte monasterii supradicti / tribuendo atque dando et ipsum clericum de dicta ecclesia et terris ac possessionibus ipsius ex parte predicti monasterii investivit. / Et inde hanc cartam fieri iussit. Interfuerunt testes rogati et vocati Otto de Rubeis, Obertinus de Bonello et Galletus de Capriata.

Ego Mussus de Rubeis, sacri palatii notarius, hanc cartam rogatus tradidi ut supra et subscripsi.

550

1252, agosto 20

Bonvassallo Arcantus, la moglie Matilde e Giovannetta, figlia della stessa Matilde e di Rolando de Murta, stipulano il contratto dotale con Enrico Alinerio.

Notizia in n. 564.

Notaio: Pagano « de Serra ».

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 551, 552, 564.

551

1252, settembre 25, Genova

Enrico Alinerio immette il monaco Pietro Gaitano, procuratore del monastero di San Siro, nel possesso di diversi terreni e case in Genova, in località Campo, Porta dei Vacca, Prè e Santa Sabina.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., San Siro, n. 360.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta posesionis (*segue di altra mano*) duarum domorum date monasterio Sancti Syri positarum in Campo ».

Si tratta di un formulario anomalo che richiama piuttosto quello dell'imbreviatura che dell'originale. In realtà sotto un unico documento redatto, almeno nelle intenzioni, in forma di originale, sono compresi quattro atti distinti.

Sull'attività di Enrico Alinerio che in seguito diventerà monaco del monastero di San Siro v. nn. 338, 350, 360, 366, 383, 391, 392, 395, 409, 411, 424, 445, 446, 498, 499, 507, 514, 550, 552, 564.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Enricus Alinerius dedit et tradidit fratri Petro Gaitano, monaco monasterii Sancti / Siri, sindaco predicti monasterii, nomine et vice predicti monasterii, corporalem possessionem domorum duarum / positarum in Ianua, in Campo, in una quarum habitat Bonaiuncta speciarius et in alia habitat Willelmus capellarius, / in presentia Rubaldi balistarii de Campo et Druini taliatoris et Willelmi fornarii testium. Actum Ianue, ante / predictas domos, anno dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione X, die XXV setembris, circa vespervas. /